82. Comme les Φυσικά και μυστικά, compilés au I^{er} s. d'après Bolos de Mendes (c. 200 ACN) et attribués à Démocrite, ou d'autres compilations du III^e s. attribuées à Pythagore (c'est-à-dire au *Peri Botanôn* de Kleemporos) ou à Néchepso-Pétosiris, Numa, Salomon, ou Moïse.

un *Kitâb al-Khawâss* dont des extraits apparaissent dans le *Tafsîr* (*Simplicia*) d'Ibn al-Baytâr (1204-1248), mais ne semblent pas avoir été diffusés en Occident au XIII^e siècle.

À l'époque du développement des encyclopédies naturelles, l'autorité décisive en matière de «science des propriétés» est un passage du second livre du *Canon* d'Avicenne (Ibn Sinâ, 980-1037). Ce passage explique l'action, la vertu de la forme spécifique, qui correspond au *Khâwass*, c'est-à-dire à la notion de «propriété» dans la science naturelle arabe⁸³:

Quod comeditur et bibitur in corpore humano tribus operatur modis, aut [...] sola sui qualitate operationem efficit: aut sui materia aut [...] tota sui *substantia*. [...] Sui vero *substantia* operans est *forma* sui *specifici* agens et est illa qua ipsum est id quod est. [...] *Et sua quidem operans substantia est illud quod forma suae speciei operatur quam acquisivit post complexionem, quod cum eius simplicia se commiscuerunt et ex eis generata fuit res una*, preparavit se ad recipiendum speciem et formam additam super illud quod habent simplicia. ... Hec ergo forma non est qualitates prima, quas habet materiam, neque est *complexio* que generatur ex eis, sed est perfectio quam acquisivit materia secundum aptitudinem que fuit ei acquisita ex *complexione*, sicut in *magnete virtus attractivus*.

Cette qualité due à la forme spécifique justifie les effets des substances naturelles comme l'aimant, la rhubarbe, la peau de loup..., c'est-à-dire leurs propriétés observables, leur action, leurs «opérations» liées à leur complexion spécifique. Le passage du *Canon* souligné ci-dessus a été transmis explicitement pour la première fois vers 1230 par l'encyclopédiste Arnold de Saxe. Celui-ci l'insère dans le court prologue du livre qu'il consacre tout entier à ce qu'il appelle, en référence à un ouvrage hermétique, la «vertu universelle», identifiable à l'influence céleste se manifestant dans les effets naturels observables des propriétés des corps mixtes ou les renforçant; ce livre est la quatrième partie de son *De floribus rerum naturalium* et est entièrement consacré aux propriétés justifiées par la complexion des substances physiques⁸⁴.

83. Avicenna, *Liber canonis*, I, fen 2, doct. 2, Sun. 1, c. 15, Lugduni 1522, fol. 29v-30r.